elementa concordant ut homo gignatur, quod et competentia coniunctionis indicat, Peleus nanque ut terra, id est caro, Thetidi ut aque, id est humori, coniungitur, Iuppiter ut ignis, id est anima, utrumque iungere dicitur. Discordia aureum malum, id est cupiditatem, dicitur iniecisse, nam in aureo malo est quod uideas, non inest quod comedas. Tripartitum autem humanitatis, id est theoricae, practicae, philargicae modum considerantes poetae proponunt certamina trium deorum de formae qualitate certantium. Minerua enim theoricam, id est contemplatiuam, Iuno practica, id est actiuam, Venus philargicam, id est uoluptuariam, designat. Contemplatiua autem uita est quae ad sapientiae et ueritatis indagationem pertinet, actiua quae ornatus petit, et uitae commodis inhiat, uoluptuaria quae solum uitae appetens corruptelam, libidini tantum nata, nullum honestum deputat bonum. Ideo Iouem super his non posse iudicare dixerunt, quia post finem mundi iudicium ignorabant, quia in libertate arbitrii constitutum hominem crederent. Quia itaque, si uelut deus Iuppiter iudicasset, damnando duas unam tantummodo terris uitam demitteret; sed ad hominem iudicium transferunt cui deligendi liberum debetur arbitrium. Sed bene pastor non sagitta certus, non iaculo bonus, non uultu decorus, non ingenio sagax qui, ut pecudum mos est, ad libidinem uisus detorsit quam uirtutibus et diuitiis preposuit. Denique Achillem natum mater in aquas Stigias intinxit, nam uene sunt in talo quae ad renum atque uirilium rationem pertinere dicuntur. Hic per talum uulneratus amore Polixene periit. Πολυξένη enim Grece multorum peregrina dicitur, quia amor peregrinari facit mentes. Humana namque uirtus, ad omnia munita, libidinis tamen ictibus subiacet patula.

Vollero che Thetis fosse detta acqua, e perciò è detta anche ninfa, la quale volendo Iuppiter prendere in moglie, si dice che ciò fu proibito dai Fata affinché Iuppiter non fosse cacciato dal regno dalla prole che sarebbe nata. Il fuoco, infatti, cioè Iuppiter, se si mescola con l'acqua, viene estinto dalla qualità dell'acqua. Iuppiter allora unì questa a Peleus, Πηλός infatti dal greco è detto *lutum* (fango), dunque vogliono che la terra mista all'acqua abbia procreato l'uomo. Immaginano che tutti gli dèi abbiano partecipato alle nozze, poiché secondo i pagani si dice che le singole parti nell'uomo possiedono i singoli dèi come Iuppiter la testa, Minerva gli occhi, Iuno le braccia, Neptunus il petto, Mars il cuore, Venus i reni e l'inguine, Mercurius i piedi. D'altra parte la sola Discordia non si intromette nella congiunzione di acqua e terra, cioè di Thetis e Peleus, poiché entrambi gli elementi si accordano affinché l'uomo sia

generato, cosa che anche la simmetria del congiungimento indica, e infatti Peleus come terra, cioè carne, si congiunge a Thetis come acqua, cioè liquido, Iuppiter come fuoco, cioè anima, si dice che abbia unito entrambi. Discordia, poi, si dice che abbia gettato una mela d'oro, cioè la cupidigia, infatti nella mela d'oro si trova ciò che vedresti, non si trova ciò che mangeresti. Considerando un genere tripartito di umanità, cioè teorica, pratica, e amante del denaro, i poeti presentano gare di tre dee che competono per la proprietà della bellezza. Minerva infatti designa la vita speculativa, cioè contemplativa, Iuno quella pratica, cioè attiva, Venus quella amante dell'argento, cioè voluttuaria. D'altro canto la vita contemplativa è quella che pertiene alla ricerca della sapienza e della verità, quella attiva è quella che cerca il decoro e brama gli agi della vita, quella voluttuaria è quella che desiderando soltanto la corruttela della vita, nata soltanto per la libidine, non reputa un bene alcunché di onesto. Perciò dissero che Iuppiter non poteva giudicare riguardo a queste, poiché dopo la fine del mondo ignoravano il giudizio, ed essi credevano che l'uomo fosse stato costituito con il libero arbitrio. Perciò dal momento che, se Iuppiter giudicasse come dio, condannandone due, farebbe scendere sulla terra soltanto un genere di vita, trasferiscono il giudizio all'uomo cui spetta il libero arbitrio di scegliere. Ma giustamente il pastore non sicuro della freccia, non buono al giavellotto, non elegante nel volto, non sagace nell'ingegno, proprio lui, come è abitudine delle pecore, rivolse gli occhi alla libidine che prepose alle virtù e alle ricchezze. E perciò la madre immerse il neonato Achilles nelle acque dello Styx; infatti vi sono alcune vene nel tallone che si dice pertengano alla struttura dei reni e delle parti virili. Questi, ferito al tallone, morì per amore di Polixena. Πολυξένη infatti dal greco corrisponde a *multorum peregrina*, poiché l'amore del peregrinare forma le menti. E infatti l'umana virtù, fortificata per tutte le cose, tuttavia soggiace apertamente ai colpi della libidine.

Mythogr. Vat. III 11, 21 (ed. Bode)

Porro Peleo et Thetide Achilles natus, cujus vita omnibus nota est. Thetidem igitur dici voluerunt aquam, unde et Nympham appellaverunt. Hanc Iuppiter quasi deus conjungit Peleo; πηλὸς enim Graece lutum interpretatur. Ergo terram cum aqua mixtam genuisse volunt bominem. Ipsum Jovem Thetidis ferunt concubitus optasse,

sed vetitum esse, ne majorem se generaret; quia ignis, id est Iuppiter, si cum aqua coëat, aquae virtute extinguitur. In conjunctione autem aquae et terrae, id est Tethidis et Pelei, discordia sola non invitatur, quia concordia potius utrorumque fieri elementorum necesse est, ut homo gignatur. In generatione igitur hominis adest Peleus ut terra, id est caro; Thetis ut aqua, id est humor; Iuppiter, qui utraque conjungit, ut ignis, id est anima. Ibidem autem tres deae concertant; quam vitam enim sit electurus qui gignitur, adhuc ignorat.